



HAVESELSKABET



Kære havevenner.

I skrivende stund regner det, men det gør nu ikke noget, da det er noget tørt rundt omkring. Maj er den nok travleste måned i haven. Der skal sås både ude og inde, plantes ud og luges ivrigt, da alt gror i en forrygende fart. Maj er også en af de smukkeste måneder, som vi opdager, når vi holder pause og hæver blikket fra havearbejdet og ser blomsterregnen fra frugttræerne og de første blomstrende stauder. Og så er det jo også nu at Rhododendron viser sine smukke blomster, så måske det er nu du skal bruge nogen timer på at køre til Vejle Fjord – se nedenfor.

Vort næste arrangement er som tidligere nævnt på **torsdag den 23. maj kl 19.00**, og vi glæder os til at se jer **på Stouby Skole, Vejlevej 93, 7140 Stouby Skole** (parkering og indgang foran skolen ud mod Vejlevej)

Få et boost til din haveglæde!



Haveglæde kan ikke købes for penge. Den skal slippes løs med fingrene i jorden, dufte i næsen og fuglefløjt i ørerne. Så er det slet ikke så svært, det der med haven.

Nybagte haveejere og haveejere, der først lige har opdaget, at haven derude kan bruges til meget andet end at slå græs og klippe hæk i, kan med fordel begynde her.

Med udgangspunkt i sin havebog, Slip haveglæden løs – fryd, facts og fiduser, sætter Lotte Bjarke havepoliti og løftede pegefingre til vægs. For hvem har egentlig bestemt, at der ikke må være tusindfryd i plænen, at der skal være

bar jord mellem buskene, og at grøntsager skal dyrkes på række og geled?

Der er jo ikke en færdig opskrift på en god have, og der er lige så mange måder at have have på, som der er haveejere. Det vigtige er, at haveejeren er glad for sin have. Så er det nemlig en god have. Det er lidt ligesom med kæresten: Hvis man elsker den, er den perfekt, og den blomstrer op, når bare man hygger lidt om den.

Lotte Bjarke gør op med begrebet den nemme have. Det handler jo i virkeligheden ikke om, at haven skal være nem. Det handler om, at haven skal være et dejligt sted, hvor vi længes efter at være. Et frirum til nydelse og afslapning – og sund motion - hvor vi for en gangs skyld kan gå offline og bare være os selv, mens vi hygger os med terapeutisk lugearbejde og andre havesysler.

Der er skrevet rigtig mange havebøger om perfekte haver, der godt kan give lidt præstationsangst. Men slap bare af. Definer dine egne havedrømme og glem perfektionisterne. Planterne har ikke læst botanik, så hvis du har lyst til at blande sommerblomster, stauder og grøn kål i et vildt og dejligt mix, så er det det, du skal gøre.

I foredraget viser Lotte Bjarke billeder fra en lang række haver i ind- og udland, der har inspireret hende og gennem årene har betydet, at den private have løbende har forandret sig efter princippet:



Man bliver heldigvis aldrig færdig med sin have. Hun giver samtidig eksempler på, hvordan hun selv griber sagen an, når behovet for et nyt bed melder sig.

Lotte Bjarke deler ud af sin egen haveglæde, der på uhøjtidelig vis favner hele haven og alle naturens små mirakler, der hører med til at være haveejer. Hun er bogaktuel med Slip haveglæden løs – fryd, facts og fiduser, er uddannet hortonom og har gennem 20 år givet gode, jordnære haveråd i danske magasiner og på havebloggen www.helthenihaven.dk. Desuden er hun redaktør for fagbladet Gartner Tidende.

Entre incl. kaffe og kage kr. 75,- (ikke medlemmer 100,-)

Start evt. dagen/aftenen med et besøg v/Vejlefjord (Rhododendrontid)

Rhododendron ved Veile Fjord samt Træskohage fyr.



Hvorfor køre hele den lange tur til Sofiero i Sverige, når vi har steder der kan måle sig med det, lige her ved Vejle Fjord?

De over hundrede år gamle rhododendron står så fantastiske i blomst i foråret i den offentligt tilgængelige park v/Hotel Vejlefjord. Så kan man finde en dag med dejligt vejr, er det en oplagt tur, medbring kaffe eller madpakke og gå en tur imellem de kæmpe store planter ned til havet, hvor det lille fine Træskohage fyr står så fint nyrenoveret.

Fyret stod klar i 2017 efter nogle års ihærdig renovering af lokale ildsjæle.

Hele renoveringen har kostet den nette sum, af knap 800.000 kr. - 370.000 fra Realdanias kampagne underværker, 367.500 fra Det Fælles Landdistriktsråd, Hedensted Kommune, Sydbanks Fond med 35.000, Hotel Vejlefjord 5000 og Vejle Fjord rehabilitering 5000, samt en del frivilligt arbejde. Renovering af stierne er støttet af Friluftsrådet.

Pyhh, det var en god portion penge, men heldigvis kan det hele nydes ganske gratis.



Der er stadig plads i bussen til vores sommerudflugt den 29. juni – se mere her:

<https://haveselskabet.dk/arrangement/fyn-er-fin-midsommerudflugt> eller

<https://www.facebook.com/events/441564523074894/>

Til orkidemødet den 30.april lovede vi at give jer adresse/tlfnr. på "Orkideknud" –

Knud Nielsen, Lucernevej 22, 8700 Horsens, Tlf. 24238442. - <http://www.orkidekultur.com/>

Foredragsholderen denne aften: Jan H. Larsen kan træffes på janhrolvlarsen@gmail.com hvis du har nogen spørgsmål vedr. orkideer.

Åbne haver – se dem her - <https://haveselskabet.dk/aabne-haver-liste> - husk at tjekke: åbent efter aftale (der gemmer sig mange haver)

I førstkommande weekend er det bl.a. "Rodkjær" landbo- og skovhave og Romantisk landsbyhave

Fandt lige en notits i Horsens Folkeblad:

En have med spot på biodiversitet

ÅBEN HAVE

Lone Bering
lb@hsfo.dk

SØVIND: Bjarne og Anne-Marie Rasmussen i Søvind er kendte folk i havekredse. Siden 1973 har de udbygget og ommøbleret den store have på Kirkestien 4 i Søvind - lige over for kirken. Og gennem alle årene har de holdt åben have, så andre haveinteresserede har kunnet få gode tips.

Det er også tilfældet her i foråret, for i weekenden 25. og 26. maj kan man igen komme på besøg i haven.

Romantisk anlagt

Den er stor, romantisk anlagt med masser af blomster og grønne planter. Der er hyggekrege, en sø og en bæk.

Parret dyrker alle deres grøntsager



Anne-Mette og Bjarne Rasmussen viser igen deres store og inspirerende have frem, når de i weekenden 25. og 26. maj holder åben haven.

Arkivfoto: Martin Ravn

selv. Og så har Anne-Marie Rasmussen et godt øje til biodiversitet og indretter derfor nogle områder i haven, således at der kan tiltrækkes mange forskellige fugle, insekter og andre skabninger.

F.eks. har hun fyldt et gammelt affaldsstativ op udelukkende med tomme æggebakker. De er ikke tomme mere, forklarer hun.

- Der er masser af liv i affaldsstativet. Hvad det er, er jeg

ikke klar over lige nu - måske insekter, fortæller hun. Der er åben have hos Bjarne og Anne-Marie Rasmussen, Kirkestien 4, Søvind, 25. og 26. maj begge dage kl. 10-17.



Så nu holdt det med at regne igen. Det blev vist ikke til ret meget, så måske vandkanden skal motioneres alligevel.

Vi ses på torsdag!

I ønskes alle en rigtig dejlig weekend.

Med venlig hilsen

Bjerre Herreds Havekreds

